## لوی څارنوالی: یک متهم جنایات جنگی افغانستان تحت تعقیب عدلی قرار نمی گیرد

لوی څارنوالی تصمیم گرفته است که از اقامه دعوی جزایی علیه صادق ع.، یک افغان-هالندی شصت و شش ساله، صرف نظر نماید. این شخص در اواخر ماه اکتوبر سال ۲۰۱۵ (۱۳۹۴) در محل سکونت اش در شهر روتردام هالند بخاطر ارتکاب جنایات جنگی در سال ۱۹۷۹ (۱۳۵۸) در افغانستان، بازداشت گردید.

### **توضیحات در باره قرار څارنوالی برای انصراف از تحریک دعوی جزایی**

این تصمیم بر اساس موجودیت دلایل مختلفی صورت گرفته است. با وصف انجام تحقیقات طولانی و همه جانبه، لوی څارنوالی بخاطری چنین تصمیمی را اتخاذ نمود چراکه صرفاً نتنی چند شاهدانی پیدا شدند که قادر به تشخیص و شناسایی مرتکبین آن بوده اند.

و دلیل آن این بود که یک شاروال پیشین اسد آباد همراه با ده ها تن از هم قریه هایش در سال ۲۰۰۶ عارض گردیده و شکایت نموده بودند. دراین شکایت که به سرمنشی سازمان ملل متحد راجع گردیده بود ایشان نظامیان مختلف اردو و موظفین ملکی دولتی وقت را مسئولین کشتار تاریخ ۱۹ و ۲۰ اپریل سال ۱۹۷۹ میلادی (۳۰ و ۳۱ حمل سال ۱۳۵۸ هجری شمسی) در منطقه اسدآباد نامیده بودند. یکی از افراد نامبرده شده در آن صادق ع. قوماندان قطعه ۴۴۴ کوماندوی اردوی دولتی وقت بوده است. پروژه عدالت انتقالی (AJP) در سال ۲۰۰۵ (۱۳۸۴) یک راپور تحت عنوان تیره گی های سرنوشت ساز، در رابطه با جنایات جنگی و جنایات علیه بشریت که در بین سال های ۱۹۷۸-۲۰۰۱ (۱۳۵۷-۱۳۸۰) ارتکاب یافته اند، نشر نمود. در ن راپور نیز این کشتار به صادق ع. نسبت داده شده است.

در جریان این تحقیقات منجمله با اهالی اسد آباد، جنگجویان سابق مجاهدین، رفقای حزبی صادق ع. و نظامیان آن زمان اردوی افغانستان، منحصرتکب شهوداستجواب صورت گرفته است.

در چارچوب منازعات مسلحانه، کشتار مردم ملکی و جنگجویانیکه دیگر قابلیت و توانایی محاربه را از دست داده باشند، منحيث تخطی از احكام ماده سوم کنوانسیون ژنیو شمرده میشود. اینگونه تخطی ها، از سال ۱۹۵۲ (۱۳۳۱) بدینسو در هالند قابل مجازات است. پیگرد عدلی اینگونه جنایات از مروزمان مستثنی می باشد. از آنجای که صادق ع. در هالند اقامت دارد و دارای تابعیت هالندی است، وی تابع حوزه صلاحیت عدلی و قضایی هالند می باشد.

## شهود خاموش این کشتار

در شب ۱۹/۲۰ اپریل سال ۱۹۷۹ ( ۳۰/۳۱ حمل ۱۳۵۸) جنگجویان مجاهدین بالای اسدآباد، مرکز ولایت کتر حمله نموده و به آن داخل شده بودند. این حمله از طرف قوای حکومت کمونیستی وقت، که در آنجا بخاطر دفاع از شهر حضور داشتند، دفع گردید. بعد از دفع این حمله، جنگجویان مجاهدین هنوز در محلات مسکونی اسدآباد و اطراف آن باقی مانده بودند.